
 
 

HOTĂRÂREA nr. 191 din data de 15 noiembrie 2022 

privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții "Linia verde de 

autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea 

Jiului" Componenta 1, cod SMIS 122119 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data 

de 15.11.2022, 

           Analizând proiectul de hotărâre nr. 189/11.11.2022 si Referatul de aprobare nr.53/189/11.11.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții "Linia verde de 

autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" 

Componenta 1, cod SMIS 122119; 

Având în vedere raportul nr. 82070/14.11.2022  al Compartimentului corp control comercial și 

autorizare transport local și raportul nr. 81940/14.11.2022 al Direcției economice din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului orașului Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/423, înregistrat in ședința comisiei din data de 

15.11.2022 și avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/424, înregistrat in ședința 

comisiei din data de 15.11.2022;   

 În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (3), art. 19- 22 din O.U.G. nr. 64/2022 privind ajustarea 

prețurilor şi a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe 

nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 45, alin. 1) din Legea  nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. b) și e), alin.(4) lit. d), alin. (9) lit. a), art.139 

alin.(1), art.196 alin. (1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

            Art.1 - Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții "Linia verde de 

autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" 

Componenta 1, cod SMIS 122119, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Prezenta hotărâre poate fi atacata, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila; 

- Prefectului Județului Hunedoara; 

- Consiliului Județean Hunedoara, Primăriilor municipiului Petroșani, orașului Aninoasa, 

municipiului Vulcan, municipiului Lupeni, orașului Uricani; 

- Direcției economice, Compartimentului corp control comercial și autorizare transport local din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila si, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

Orașul Petrila, 15.11.2022         

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      

Doru Bălănesc 

                                                                                                                                 Contrasemnează 

         Secretar General, 

                   Adriana Elena Dăian 
 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 15.11.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

 

ANEXA  LA HCL 191 /2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚII "LINIA 

VERDE DE AUTOBUZE ELECTRICE ÎNTRE PETRILA-PETROȘANI-ANINOASA-

VULCAN-LUPENI-URICANI  - GREEN LINE VALEA JIULUI" COMPONENTA 1, COD 

SMIS 122119 

 

PREZENTA CONȚINE  3 (trei)   FILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      

Doru Bălănesc 

                                                                                                                                 Contrasemnează 

         Secretar General, 

                   Adriana Elena Dăian 

 

 

 


